



Więsy po prawej stronie, okolica na dolnym biegu rzeki Białej, Soly, Skawy, Baby, Dunajca, Wielki i Sanu, po pierwszej wyżyny krakowskiego, sanockiego, przemyskiego a nawet samborskiego i lwowskiego podgórze — wreszcie podmokła okolica nad rzekami Lubaczówką a Tanwią w żółkiewskim i zloczowskim, w końcu zamknięta dolina Bugu.

Tak świat górski, jak i podmokłych równin obfitują w wody, trzeba tylko stać się ich panem — mniej ich ma świat stepowy, chociaż i ten jako bezpośrednio graniczna część do tamtych dwóch, posiada ich jeszcze więcej, aniżeli dalej na wschodzie. Galicya posiada przeszło 20 rzek spławnych, a przynajmniej mogących być spławnymi, a uchodzących ku dwóm przeciwnym morzom: gdyż więc należy wyprawiono, połączony na każde 1000 km. powierzchni, 20 km. urąg wodnych naturalnych, a więc przewyższyby Francją. Prawdziwą wagę i doniosłość nabrałyby jednak te drogi wtedy gdyby je połączono ze sobą drogami wodnymi sztucznymi czyli kanałami.

Galicya i w tym względzie posiada już swoją historię, lecz niestety historię projektów tylko. Za czasów panowania króla Stanisława Augusta był projekt połączenia Wisły z Dunajem na Spiziu, za pomocą Popradu i Wagi. Był tu ongi bardzo ożywiony handel między Węgrami a Polską, mianowicie sło z Polski do Węgier zboże, a z Węgier do Polski wino. Wyżej leżące potoki górskie miały służyć do zasilania kanału na jego wierzchołku. Byłaby to budowa piękna wprawdzie pod względem technicznym, lecz dziś nie jest ona najpilniejszą.

Drugim projektem, omawianym na kongresie wiedeńskim roku 1815 był kanał łączący Wisłę z Dniestrem, a nazwany był na tymże kongresie najwazniejszym kanałem w Europie do połączenia Baltyku z morzem Czarnym. Kanał ten miał się zaczynać między Dobubowem a Czajkowicami na Rudki, Bieńkową Wisznę. Zład miano ku Milecyom i źródłom rzeki Wiszni przepaść dział wód w Jadwignach, dalej Wisznę aż do Sanu pod Radymnem. Długość kanału miała być około 70 km.

Trzecim projektem było połączenie Prutu z Dniestrem na poprzek międzyrzecza. Projektowano go w rozmaitych miejscach, ostatni prowadził od Lipczan nad Prutem do Kitajgradu nad Dniestrem, długość 35 km. Kanał ten łączący liczne obszary górnego Prutu z gołemi stepami średniego i dolnego Dniestru, miał służyć dla handlu budulem i paliwem.

Czwartym projektem był kanał nie dla połączenia wód, lecz w celu ożywienia handlu miasta Białej przez połączenie jej z Wisłą kanałem 30 kilometrów długim, śladem tak zwanej królewskiej wody.

Z piątym pomysłem projektu wystąpił p. Psarski w *Czasopiśmie Tech.* i w *Czasie*, tj. kanał od Sanu powyżej Jarosławia w kierunku zachodnim, nizina Powisła do Wisły koło Krakowa, z tamtąd zregulowaną Wisłą do Oświęcimia celem połączenia z kanałem dunajsko-odrzańskim i siecią dróg wodnych niemiecką. Dlaczego nie jest za użyciem Wisły wzdłuż granicy, wyluszczył to w swojej pracy.

Biorąc rzecz ogólnie, to rzeki nasze potrzebują połączenia od południa ku północy i od wschodu ku zachodowi. Takimi połączeniami byłyby przedewszystkiem: Kanał Dniestr-San i kanał Jarosław-Kraków, po poprzednim uregulowaniu Dniestru, Wisły i Sanu; to też godny jest poparcia wniosek p. Psarskiego, opisujący:

1. Regulacja Dniestru z Czajkowiec do Okopów na 2 m. normalnej głębokości.
2. Budowa kanału Dniestr-San.
3. Budowa kanału Jarosław-Kraków i regulacja Wisły aż do Oświęcimia na 2 m. normalnej głębokości.
4. Budowa kanału łączącego Wisłę pod Oświęcimem z kanałem Dunaj-Odra pod Boguminem lub wprost z niemiecką siecią wodną.

Toby były główne drogi wodne, jedna śródkiem wzdłuż całego kraju od wschodu do zachodu, a druga Sanem ku północy. Do nich należałoby dostosować dalsze drogi wodne bozau, i tak wypadaloby skanalizować przynajmniej trzy rzeki górskie, np. w zachodniej części Dunajec, nad którym Tarnów leży, w środkowej San, nad którym Przemysł położony, a w wschodniej części Stryj z miastem tej samej nazwy. Najżywniejszą część kraju tj. Podole, wymagałoby także drogi. Tu jednak w stawnym Opolu trudności większe, wskutek mniejszej obfitości wody. Należałoby się tu droga od Dniestru Seretem w górę i połączenie tegoż z Bugiem — potrzebne zapasy wody zasilającej na wierzchołku kanału powinna by dostarczyć podmokła dolina Bugu, a w dalszym biegu Seretu, jego wody i sąsiednich stawów. Mając zaś połączony Seret z Bugiem, możnaby uskutecznić połączenie Bugu ze Sanem.

Licząc kanał Jarosław-Kraków na	250 km.
" " Dniestr-San na	100 "
" " Seretem do Bugu na	250 "
" " Bug-San na	150 "
Mielibyśmy kanałów	750 km.
t. j. prawie 19 km. na każde 1000 km. powierzchni, a więc jak obecnie Francya.	
Skanalizowane rzeki wynosiłyby w przybliżeniu:	
Dunajec	100 km.
San	150 "
Stryj	100 "
" " " "	350 km.

Chcąc mieć wyobrażenie o kosztach, można je obliczyć, lecz wobec niewielu danych, jakie posiadamy, będzie to obliczenie tylko w przybliżeniu i niepewne, jak wiele podobnych, uskutecznianych przy zielonym stoliku.

Licząc będą kilometr kanału po 50000, kanalizacyi 30000, a regulacyi 20000 zlr.	
Rachunek więc wypadłby następująco:	
750 km. kanału po 50000	37.500.000 zlr.
350 " kanalizacyi po 30000	10.500.000 "
300 " regul. Dniestru po 20000	6.000.000 "
70 " regulacyi Wisły po 20000	1.400.000 "
razem	55.400.000 "

Od tego należałoby potrącić długość w ów projekt wchodzących rzek, na które rząd i kraj przeznaczy według ustawy, a więc 740 km. po 10000 zlr. czyli 7.400.000 " pozostaje 48.000.000 " Rozłożywszy roboty na lat 50, wypadłoby ro-

cznie mniej więcej milion, na któreby państwo i kraj w stosunku pewnym złożyć się powinny.

### Z dzienników rosyjskich.

*Warsz. Dzieniok* na czele numeru z 30 czerwca umieszcza rozważenie na lwowską policję, za wzywaniem do tłumaczenia się moskalofików z ich wycieczki do Petersburga i z ich mów tam mianych na metodjuszowskiej uroczystości. Tłumaczy dalej *W. Dniw.*, że osoby, które udały się do Petersburga, nie miały charakteru deputacyi, wszelako były wyrazem całej masy halicko-ruskiej narodowości, że, jak donosi jego korespondent, "wszystki bógostawili tych, którzy jada do Petersburga i nie jeden żałował bardzo, iż mu okoliczności nie pozwalają pojechać". "My — naród ruski — ciągnie dalej *W. Dniw.*, w imieniu Rusinów galicyjskich zupełnie solidaryzujemy się z wyjazdem ich do Petersburga i dla tego uważamy ich za deputacyę od nas wysłaną". W każdym razie, wyjazd O. Iwana Naumowicza i innych, może być uważany więcej za deputacyę halicko-ruskiego narodu, aniżeli wyjazd Frankowskiego do Rzymu, który "złodziejskim" (woro-wskim) sposobem wyludził podpisy od Unitów, a przecież wycieczka do Rzymu miała bardziej jawne znaczenie, chociaż polskie pisma nazwały ją legalną.

W tym samym numerze *Warsz. Dzienioka* zamieszczone są słowa *Narodnich Listów* w tej sprawie i komentowane po moskowsku. "Policya lwowska pragnęła zrozumieć znaczenie słów, umieszczonych w telegramach moskalofików, podczas uroczystości z Galicyi wysłanych, gdzie powiedziano „Modlimy się do cara carów!”

*Dzien. Warsz.* śmieje się z dwuznacznego pojęcia, jakie to słowa nasunęły policji i kończy: „*Quem Jupiter perdere vult prius demantant.*” „Łacińskie przysłowie nie może być do nikogo lepiej zastosowane jak do galicyjskich Polaków!”

Przysłowie nie bardzo się sprawdza — demencyja nie zawsze jest zwiatunką zguby, czego najlepszym dowodem *Warszawski Dzieniok* i cała sfera jemu podobnych, od dwudziestu lat już objawiających straszną demencyę, a jednak dotąd jeszcze nie zgubionych. Bo jakże inaczej nazwać takie wysoki niedorzeczności, takie jawne halucynacje jak powyższe, wywołane bezgraniczną nienawiścią do Polski i Polaków?

### Przegląd polityczny.

Kraków, 4 lipca

*Nar. Listy* widocznie nie zrozumiały dążności artykułów pism polskich w sprawie poruszonych przez stronnictwo niemiecko-narodowe „odrębności Galicyi” — skoro czynią zarzut, że dzienniki nasze powinny być z góry pomysł ten odrzucić i znać nawet wszelką dyskusję nad nim niezmierzając, że powinno być w sprawie brać „więcej po polsku i przyjaźniej dla Czechów.” Wszystkie pisma polskie, które o tem pisały, kładły nacisk na porozumienie w tej sprawie z Czechami. Apostrofa *Nar. Listów*, iż „należy się kierować nie tylko rozumem ale i sercem” jest nieważną niepolityczną. Rozumiemy i wysoko cenimy solidarność z Czechami, ale *Nar. Listy* przynajmniej zapewne, iż jak wszelkie sojusze polityczne, tak i ta solidarność dwóch pokrewnych narodów tylko na obojnym interesie opartą być może. Dziennikarstwo polskie i wszyscy politycy polscy starają się utrzymać harmonię tych interesów i nigdy jej z oka nie tracą — ale nie mogą się dać unosić popędem serca, lecz przede-wszystkiem rozumem radzić się muszą.

W sprawie organizacji stronnictw w Radzie państwa codziennie nowe w dziennikach pojawiają się wieści, nie wychodzące jednak po za sferę domysłów i kombinacji. Co do lewicy pisze *Pilsener Zig.*, iż prawdopodobnym jest podział jej na dwa tylko kluby, z których jeden tworzyliby narodowy pod Pickertem i Weitlohem — drugi zaś, właściwie jądro dawnej lewicy, frakcyja Herbsta, Plenera i Sturm, w połączeniu z prawem jej, bardziej konserwatywnym skrzydłem pod wodzą Chlumetzky'ego. Co do prawicy — kwestya głównie się toczy o klub Hohenwarta, który trudno będzie utrzymać w całości. Zallinger oświadczył już wyraźnie, że do niego nie przystąpi, a organ Słowaków *Südsteirische Post* kładzie bardzo silny nacisk na to, iż dla Słowaków nie dotąd nie zrobiono, pomimo, że tak wiecznie trzymali się prawicy i klubu Hohenwarta. Ten stan rzeczy musi się zmienić, w przeciwnym razie możliwym jest utworzenie osobnego południowo-słowiańskiego klubu.

Dzienniki rosyjskie naglą rząd, żeby upomniał się w Londynie o zadosyćuczynienie za lekceważący sposób, w jaki pp. Salisbury i Churchill wyrażali się o Rosyi, zasiadające jeszcze na ławach opozycji. Oto co pisze w tym przedmiocie *Sowr. Izwiestia*: „Rzeczywiście niepodobna prowadzić układów i utrzymywać stosunków przyjacielskich z ludźmi, którzy publicznie i przytem jako mówiące stanu obypali Rosyę najostatejniejszymi obelgami, jakich dotąd niesłyszano na trybunie. Między osobami prywatnymi w takich wypadkach zrywane zostają stosunki, a nawet takiego rodzaju obrazy krwią się zmywają. Państwo nie może osoby prywatnej wyzwać na pojedynki; szanując godność własną pogardzić może ujadaniem jakichś tam jednostek. Ale gdy osoby ujadające rządem się stają, obraza przestaje być niepojętą. Lordowie Salisbury i Churchill albo również publicznie odwołać winni swoje wyrazy iżące, albo stosunki z państwem, którego są przedstawicielami powinny być zerwane. Inaczej wygładałoby na to, że Rosya uznaje te obelgi za słuszne i upoważnia każdego nie tylko w charakterze osoby prywatnej, lecz nawet i w charakterze przedstawiciela państwa lżyć ją najserotniej.”

*Now. Wrem.* komentują w dalszym ciągu ewentualną politykę konserwatywnego angielskiego gabinetu: „Angielska prasa konserwatywna i niektóre dzienniki austriackie, solidaryzujące się z polityką Salisbury'ego, starają się utwierdzić w

publiczności europejskiej to pojęcie, że polityka konserwatywów w sprawie afgańskiej odznacza się energią i przedsiębiorczością, jednakże nie wywoła ona wojny z Rosyą. Nowe ministerstwo, według ich mniemania, będzie się starało głównie zabezpieczyć Indie za współdziałaniem emira Abdurrahmana-Chana, a Rosyi dozwolą szanować się na zajętych przez nią terytoryach.

„Żadnej wiary przywiązywać nie możemy do owych insynuacyi o „pokojem usposobieniu” margrabiego Salisbury'ego i lorda Randolpha Churchilla. Nikt jeszcze nie zapomniał jak polemizowali z Gladstonem, wyrzucając w dzwiazecznych filipikach jego „niezmierną uległość” dla Rosyi. Lord Salisbury jak i Churchill, mówili wyraźnie, że nie należą do Rosyi, aby Merw był do Rosyi przyłączony i aby wojna rosyjskiej zajęły Geok-Tepe. Rozumie się, że nie przyjdzie im do głowy jakiegokolwiek wojenne przedsięwzięcie, mając na celu pozabawienie nas tych zajętych krajów, jednakże czteromiesięczna angielskie intrygi dadzą się odeczuć w naszych granicach szatytych.

„Angielska prasa wiele rozprawia o zblizeniu się nowego gabinetu do Niemiec, Austro-Węgier i Włoch. Ani Francya, ani Rosya nie dobrego spodziewać się nie mogą z rządów angielskich konserwatywów.”

*Swiet. nuci* dalej pieśń wojenną: „Grozí nam niebezpieczeństwo od strony Heratu. Od chwili, w której wstrzymaliśmy ruch wojsk naszych, Anglije fortyfikacyi Herat, zbroją go i napełniają żołnierzem i artylerją. Gazety angielskie donoszą, iż komisyja graniczna angielska otrzymała rozkaz zbliżyć się do Heratu, co w prostym języku znaczy: nakazano jej kontrolować i prowadzić czynności w Heratu.”

„Anglije chcą nas zająć od strony Kaszgaru, gdzie chcą utwierdzić swój konsulat. Teraz nasza południowo-wschodnia granica na wielkiej przestrzeni od Kaszgaru do Heratu, okazała się omtana siecią intrygi angielskiej. W środku sił nieprzyjacielskich stoi Afganistan a Anglije nie żałują dla niego pieniędzy.”

Stronnictwo liberalne Gladstone'a nie traci czasu w obecnej chwili. Gdy przywódcę jego objawia wyborcom z Midlothian zamiar prowadzenia walki z rządem, stronnictwo wyjaśnia w okólniku całą sytuację polityczną.

Według tego dokumentu, zmiana, która nastąpiła w władzy wykonawczej, niezgodna jest z wolą Izby gmin, jasno wyrażoną, ani z wolą i życzeniami narodu.

Liberalisci mają rozwinąć, podczas całego pearyodu, mającego trwać do przyszłych wyborów, nadzwyczajną sprężystość, wyciążyć uwagę na wszystkie czynności gabinetu i energicznie przygotować się do wyborów. „Pomiędzy doktrynami głóscio wypowiedzianymi przez lea ders'ów ministerstwa torysów, zwracamy szczególniejszą uwagę na wkorzenioną nieprzyjaźń dla Rosyi — powiada okólnik — na zamiar rozpoczęcia polityki przedsiębiorczej (forward policy) w Indyi i Azji środkowej; na groźby, skierowane przeciw mocarstwom europejskim w sprawie egipskiej, na utrzymanie systemu represyjnego w Irlandyi i na system podatkowy, dogodny tylko dla właścicieli ziemskich. Gdybyśmy pozwolili konserwatywom przeprowadzić ich program, kraj byłby za rzad zagrożony wojną domową i zakłóceniami na zewnątrz.”

„Iżba gmin ma więc za zadanie, zostawiając dyrektywę w sprawach nagłych stronnictwa torysów, utwierdzić władzę swoją i nie pozwolić, aby zrealizowały się plany ludzi, którzy przedtem byli w opozycji.”

Nowi ministrowie angielscy, którzy zostawili członkami gabinetu, poskładali mandaty, ubiegają się teraz o ponowny wybór, ażeby na poniedziałkowym posiedzeniu wystąpić w charakterze deputowanych. Minister wojny p. Smith został wybrany w Westminsterze, a minister Balfour w Hertfordzie. Minister Churchill i sekretarz stanu lord Artur Hill, którzy kandydują w Woodstock i Down, będą musieli walczyć z liberalnymi kontrkandydatami. W Launceston wybrano deputowanym generalnego prokuratora Webstera, który otrzymał 417 głosów, na kandydata opozycji Pethicka padło 374 głosów. *Bureau Reutersa* potwierdza wiadomość o zamiarze powtórne-go zajęcia Dongoli. Oddział angielski zatrzymał się w Akasheh, oczekując dalszych rozkazów. Kolej żelazna z Wady Halfa do Asheh ma być gotową na 15 lipca. *Standard* otrzymał z Szangai telegram z doniesieniem, iż Rosya miała zawrzeć tajny traktat z Koreą, tyczący się rozporządzenia protektoratu rosyjskiego nad tem królestwem i otwarcia rzeki Tumen dla statków rosyjskich. Lord Carnarvon nowy wiecokról irlandzki przybył w poniedziałek w towarzystwie swej małżonki do Dublinu. Ludność miejscowa miała go powitać bardzo sympatycznie. Podczas, gdy jego poprzednikowi towarzyszyła zawsze eskorta wojskowa, udał się lord Carnarvon do miasta bez żadnej straży. Nowy kanclerz Irlandyi p. Gibson zasiadł w Izbie lordów jako lord Ashbourne.

Z dniem 1 lipca przestał wychodzić w Rzymie dziennik katolicki *Journal de Rome*. Naczelny redaktor tego pisma p. de Houx musiał ustąpić na wyraźny rozkaz Leona XIII. Dzienniki liberalne łącząc ten krok papieża ze znanym jego listem do kardynała Guiberta, wysnuwają zżąd wniosek, że Leon XIII zamierza zerwać z dotychczasową polityką Watykanu i szukać sposobów porozumienia z rządem włoskim. Zamknięcie dziennika, który reprezentował skrajne stronnictwo ultramontanistyczne, ma być tylko wstępem do tej nowej polityki. *Osservatore Romano* zaprzecza kategorycznie wszelkim tego rodzaju pogłoskom i zapewnia, że w postępowaniu kurii rzymskiej nie się nie zmienia. Berlińska *Germania*, która w swoim czasie zawzięcie polemizowała z p. de Houx, zarzucając mu bliskie stosunki z rządem pruskim, trzymuje dziś z powodu jego upadku; katolicki dziennik niemiecki nie przypuszcza jednak ani chwili, ażeby między Watykanem a Kwirynałem mogło nastąpić jakiegokolwiek zbliżenie.

W Paryżu rozeszła się pogłoska, iż rząd rosyjski zgromadza wojsko na granicy afgańskiej. Przygotowania te mają na celu zebranie armii w sile 150 do 200 tysięcy, któraby każdej chwili mogła wkroczyć do Indyi. Wiadomość ta wydała

się zaraz w pierwszej chwili wielu dziennikom bardzo nieprawdopodobną. Wszystkie pisma, mające stosunki ze światem dyplomatycznym, zgadzają się jednak na to, że rząd rosyjski będzie się wszelkimi środkami starał nakłonić Anglię do jak najszybszego zakończenia układow.

We czwartek zapadła na posiedzeniu niemieckiej rady związkowej uchwała, wykluczająca księcia Cumberland od następstwa tronu w Brunzwicku. Rada związkowa przyjęła wniosek pełnomocników królestwa bawarskiego, na który zgodził się ostatecznie także rząd pruski. Wniosek ten opiewa: „Rada związkowa wyraża przekonanie, iż powierzenie księciu Cumberland rządów w Brunzwicku nie da się pogodzić z zasadami konstytucyi niemieckiej i istnieniem między państwami związkowymi przymierzem, gdyż stanowisko, jakie książę zajął wobec Prus, i jego roszczenia do pewnych części tego państwa związkowego, sprzeciwiają się zatwierdzonej przez konstytucyę warunkom pokoju”. Przeciw temu wnioskowi głosowali tylko reprezentanci księstw Mecklenburg — Strelitz i Reuss linii starszej.

*Brannschweiger Tageblatt* zamieszcza wyciąg z korespondencyi między gabinetem brunzwickim, a ks. Cambridge, który jako krewny zmarłego księcia wystąpił z prawem do regencyi w czasie bezkrólewia. Na pierwszy list księcia w tej sprawie odpowiedział minister Goertz, że rząd nie może dać na razie stanowczej odpowiedzi, ponieważ oprócz konstytucyi brunzwickiej trzeba w tym razie mieć na względzie także ustawy cesarstwa.

Na to odpisał ks. Cambridge, że wobec prawdopodobnej zwłoki, której cała sprawa może uleść, widzi się zniewolonym zastrzedz sobie prawa pierwszeństwa do regencyi, ażeby go w przeciwnym razie nie zaokoczyło przedawnienie. Minister Goertz zbija w swym następnym liście wywody ks. Cambridge, dowodząc, że według konstytucyi regencya dopiero wówczas wchodzi w swe prawa, gdy prawowity następca tronu nie może objąć rządów; ponieważ zaś dopiero w rok po śmierci księcia nastąpi chwila, w której na mocy ustawy jego następcą powinien bezwzględnie zająć tron, przeto rząd brunzwicki nie pozwuwa się do obowiązku uprzedzenia wypadków i przedwczesnego rozstrzygnięcia w tej sprawie. P. Goertz dodaje w dalszym ciągu swego pisma, że nawet po upływie roku rząd brunzwicki nie będzie mógł odpowiedzieć na odezwe księcia — gdyż dziedzictwo tronu nie jest wyłącznie sprawą krajową i nie może być załatwioną bez porozumienia się z władzami cesarstwa. Ostatni list ks. Cambridge do p. Goertza, stanowiący koniec całej korespondencyi, stwierdza jego prawo do regencyi, a w danym razie do dziedzictwa tronu i majątku zmarłego księcia. Powyższe korespondencje zasługują z tego względu na uwagę, iż ks. Cambridge, synowiec króla angielskiego Wilhelma IV, jest stryjczym bratem królowej Wiktorji.

### Walny Zjazd Towarzystwa Kółek rolniczych.

(Dokończenie.)

Po uchwaleniu §. 25 z poprawką pana Lecha, o której wyżej była mowa, przyjęto po krótkich rozprawach i z małemi zmianami, więcej stylistycznymi, resztę paragrafów statutu, a wreszcie cały statut w nowym układzie.

Skoró się stało ku powszechnemu zadowoleniu, przyjęto wniosek, postawiony przez p. Dułębę, sekretarza zarządu, zmierzający do tego, aby walne zgromadzenie dało upoważnienie zarządowi, aby wystąpił się u rządu o potwierdzenie nowego, właśnie co uchwalonego statutu, aby uwiadomiszły te instytucje publiczne, które z mocy nowego statutu będą miały prawo do wysyłania swoich delegatów wezwzał je do, wyznaczenia tychże delegatów, aby dalej w myśl tegoż statutu wylosował pięciu członków zgromadzenia 24 dotychczasowych członków, którzy pochodzą z wyboru i w takim składzie ukonstytuowały się tymczasowo aby zwołać co rychlej walne zgromadzenie według nowego statutu dla wyboru nowych 18 członków zarządu.

Komisyja statutowa, której oddano do referatu znane trzy wnioski Towarzystwa politechnicznego, postawione przez p. Gajewskiego, zdając z nich sprawę propozycje, aby wniosek pierwszy i trzeci polecił zarządowi do uwzględnienia — z wszelkimi uznaniami życzliwości, jakiej dało dowód toż towarzystwo dla kółek rolniczych włącznie przez gorliwe zajęcie się sprawą tak ważną a tak ściśle związaną z zadaniem kółek. Wniosek drugi, który żądał, aby do zarządu głównego dopuszczano jednego członka towarzystwa politechnicznego z głosem doradczym, proponowała komisyja zatwierdzić w ten sposób, aby przy wybieraniu zwyczajny członków zarządu głównego uwzględniać to słuszne i życzliwe żądanie przez wybór odpowiedniego członka towarzystwa politechnicznego. Już nawet teraz, przy dzisiejszych wyborach uzupełniających można temu dogodnie przez wybranie p. Dzieślewskiego, autora rozprawy o budownictwie wiejskiem.

Zgromadzenie zgadza się z takim sposobem załatwienia sprawy, przez tow. politechniczne poruszony — i na tem kończy się rzecz o statucie i wnioskach.

Z kolei nastąpił wykład p. Wierzbickiego o przemysle domowym, a szczególnie o tkactwie. Szanowny prelegent wykazywał konieczną potrzebę, by każdy wieśniak umiał jakieś rzemiosło. Przez wiosnę lato i jesień każdy wieśniak zajęty jest rolą, jednak zimną wolną od zajęcia, pożądanem więc i pożytecznym będzie, jeżeli tego czasu nie zmarnuje, ale udzie go produktynie i z korzyścią dla siebie. Dowiadując się o sposobie, jak to zrobić, każdy wieśniak, który reprezentował skrajne stronnictwo ultramontanistyczne, ma być tylko wstępem do tej nowej polityki. *Osservatore Romano* zaprzecza kategorycznie wszelkim tego rodzaju pogłoskom i zapewnia, że w postępowaniu kurii rzymskiej nie się nie zmienia. Berlińska *Germania*, która w swoim czasie zawzięcie polemizowała z p. de Houx, zarzucając mu bliskie stosunki z rządem pruskim, trzymuje dziś z powodu jego upadku; katolicki dziennik niemiecki nie przypuszcza jednak ani chwili, ażeby między Watykanem a Kwirynałem mogło nastąpić jakiegokolwiek zbliżenie.

Wskazawszy w ten sposób na pożytek przemysłu domowego przytoczył jako gałąź przemysłu, zasługującą na szczególną uwagę i polecenie — przemysł tkacki, rozwiódł się szerzej nad

dawnym kwitającym u nas stanem tej gałęzi, wyjaśniał przyczyny jej upadku i podawał sposoby i środki, za pomocą których można ją wskrzesić, idąc za przykładem tych gmin, które już stanęły na drodze nowej łączenia sił słabych i rozprószonej w późne spółki, udatowania i doskonałenia pracy przez nowe postępowe maszyny i zawiązywanie stosunków handlowych.

Za ten wykład bardzo pouczający i uważnie wysłuchany zgromadzenie podziękowało prelegentowi bucznymi oklaskami.

Później przystąpiono do dalszego przedmiotu porządku dziennego t. j. do wyboru członków zarządu w miejsce tych, którzy dobrowolnie wystąpili lub przez los przestali być członkami.

Wylosowano jeszcze na pierwszym posiedzeniu pp. Zulińskiego, Zielonkę, Cieleckiego, Łozińskiego, Augustynowicza, Skalkowskiego, ks. Lewickiego i Włodka, a wybrano teraz przez aklamacyę pp. Augustynowicza, Boberskiego, Cieleckiego, Ciesielskiego, Dzieślewskiego, ks. Lewickiego, Kazimierza Langiego, Łozińskiego, ks. Pelczara, hr. Artura Potockiego, Skalkowskiego, ks. Zabłockiego, Wł. Zawadzkiego i Zielonkę.

Do komisyi rachunkowej wybrano również przez aklamacyę pp. Bojarskiego, ks. Wąsikiewicza i Włodka.

Po dokonaniu wyboru wyzerpato porządek dzienny około 6 1/2 godziny, poczem nastąpiło zamknięcie zgromadzenia, a następnie wspólna uczta, o której na innem miejscu wczoraj wspomniano.

Wczoraj około pięćdziesięciu uczestników wzięło Wieliczka, a nie równie więcej gospodarstwo folwarczne p. Czecha w Bierzanowie, gdzie przybyłych gospodarz z otwartą gościnnością sownie podejmował.

Wystawa narzędzi rolniczych będzie otwartą jeszcze przez kilka dni. O znaczeniu i metodach urządzaniu podobnych wystaw umieścimy nasze uwagi w jednym z najbliższych numerów *Nowej Reformy*.

Na zakończenie powyższego sprawozdania o przebiegu zjazdach i uchwał na nim podjętych wyrażamy nadzieję, że statut nowy tak, jak wyszedł ostatecznie z przeróżnych kompromisów, zamknie może na czas dłuższy chęć dalszych eksperymentów, zmierzających do przerobienia podstaw całego towarzystwa, pozwoli ustalić się spokojnej pracy tych, którzy dotąd byli źlewi dla Kółek i nie mało dla nich na miejscu zdziałałi, a wreszcie że pozyska szersze i skuteczne poparcie ze strony tych instytucji, którym tak poważny i decydujący wpływ na kierunek zapewniono.

Przypuszczamy, że nowy statut nie długo będzie zatwierdzony, a zatem że nowy ustrój towarzystwa wkrótce będzie wykonany. W tem przekonaniu przy przejściu na nowe tory życzymy towarzystwu Kółek rolniczych z głębi serca: Szczęść Boże!

### Sprawy miejskie.

(Dokończenie.)

Inieniem komisyi przemysłowej oraz sekcji IV r. m. Zaremby przedkłada projekt petycyi do rządu z powodu zamierzonej reorganizacyi akademii przemysłowo-technicznej w Krakowie. Obszerna petycja zmierza do utrzymania pewnego związku pomiędzy szkołami przemysłowymi niższymi w mieście, a dotychczasową akademią, którą komisyja i sekcya radaby widzieć jako uzupełniającą program tychże szkół. Petycja obejmuje w głównych punktach: 1) aby młodzież do akademii przyjmowaną była po ukończeniu 4 klas gimnazyalnych, realnych lub szkoły wydziałowej. 2) aby Akademia miała kursa wieczorne dla rzemieślników, jako dalszy ciąg takichże kursów w szkołach miejskich. 3) aby miała w programie kursa dla podmajstrzych, przeważnie budowlane w ciągu 5 zimowych miesięcy. 4) aby miała wydział rysunkowy — a w tym razie powierzyć jej gminą swoją szkołę artystycznego przemysłu i dozwoli korzystać z istniejących zbiorów. — Nad przedmiotem tym wywiązuje się obszerna dyskusya.

R. m. Warschauer żąda, aby dla poparcia petycyi u rządu wysłano umyślną delegacyę.

R. m. dr. Majer widzi w petycyi staranie się o degradacyę Akademii dotychczasowej i zniesienie jej do rządu szkoły przemysłowej.

R. m. dr. Weigel w dłuższym przemówieniu wypowiada niektóre zapatrywania sfer rządowych na całą sprawę i znaczną, iż rząd z całą sumiennością i ogłębnością postanowił przeprowadzić reorganizacyę. Mowa czyni stylistyczne poprawki do odnosnych ustępów, na których przyjęcie zgadza się także referent r. m. Zaremby. — Przemawiają r. m. Gwiazdomorski, ażeby komisyja przemysłowa porozumiała się z dr. Weiglem, r. m. Bobrzyński obszernie stanowczo przy brzmieniu jednego ustępów, wreszcie dr. F. Jakubowski, aby stosownie do uwag sama komisyja przemysłowa poczyniła poprawki. — W głosowaniu wniosek komisyi wraz z poprawkami stylistycznymi dr. Weigla uchwalono.

R. m. Bobrzyński imieniem komisyi przemysłowej i sekcji IV po krótkim umotywowaniu wnosi o zatwierdzenie drukowanego i członkom Rady rozdanego statutu szkoły wydziałowej żeńskiej. Jest to właściwie reorganizacya istniejącej już szkoły i wprowadzenie jej na drogę praktyczną — gdyż w pierwszych zaraz artykułach projektu statutu wymienione są: kurs dopielniący dla młodzieży dorosłej (po 14 roku życia), kurs robot kobiecych, c) kursa handlowy. — Szkoła udzielać będzie nie przymusowej, obowiązkowej, lecz swobodnej nauki. — W dyskusyi nad projektem statutu zabierają głos r. m. Warschauer, parokrotnie dr. Kasparek, dr. Straszewski, r. m. Feintuch, dr. F. Jakubowski i r. m. Gwiazdomorski — po odpowiedziach wszakże referenta, wyzerpujących i należycie argumentowanych, cały projekt statutu bez żadnych zmian zostaje zatwierdzony. — Bada na tem ukończyła obrady jawne, przystępując do poufnych.



**Emilia Maurice Pion,**  
Osobom, życzącym sobie brać lekye  
tańca na czas wakacyj na wsi, ofiaruję  
swoje usługi. 853 1 3  
Ulica Szepeńska Nr. 9.

**Język niemiecki.**  
Li tylko na zasadzie umiętych ćwiczeń  
według najnowszej metody w przeciągu dwóch  
miesięcy pod gwarancją, płynnie mówić i po-  
prawnie pisać nauczyć się można. Blizsza wia-  
domość w domu pod Nr. 7 przy ulicy S. Anny  
od godziny 2 do 6 popołudniu. 860 1 3

**OLIWE MASZYNOWA**  
dla  
lokomobil, młocarni ręcznych, tartaków, młynów  
parowych i wodnych,  
i w ogóle do każdego innego użytku w gospo-  
darstwie;

**Smarowidło**  
do osi żelaznych;  
**Siarcezan miedzi**  
(siny kamień) 857 1 2  
tak burliwie jakoteż i częściowo poleca po  
najtęższych cenach  
Skład fabryczny: farb, lakierów, poko-  
stów, chemikali, kizek gumowych i  
artykułów browarniczych, oraz handel  
materyałów  
**HÜBNER i HANKE**  
we Lwowie, Rynek 1. 38.

Poszukuje się **dzierzawy** od 100 do 250  
morgów dobrej ziemi z dobrą budyn-  
kami, lub **kupna realności** około 40 mor-  
gów. — Adres: Szkoła w Mikołajowicach, poczta  
Bogumilowice. 856 1 2

**Magazyn polski**  
założony w roku 1863.

**Na sezon podróży**  
poleca

**Józef Loserth**  
swoje składy fabryczne w Wiedniu  
VII Stifgasse 21.  
(dom aptekarza);  
filia:  
I Kartherring 17,  
(vis-a-vis Hotel Imperial),  
zaopatrzone jak najobficiej w różne przy-  
bory podrózne, mianowicie: **KUFRY**  
nadzwyczajnej lekkości (system własny  
nowy), elegancko i silnie zbudowane,  
**KOSZE** każdej wielkości, torby mę-  
skie i damskie, próżne i z urządzeniem,  
**portmonetki, pugilaresy** i różne specy-  
alności wyrobów skórzanych galanteryjnych  
po cenach stałych, bardzo umiarkowa-  
nych. 277 18 20

**Setki uznań!**  
Wyprobowanych i za naj-  
lepsze uznanych u k. uprz.  
zegarów dostać można je-  
dynie u fabrykanta  
**W. Köllmera**  
w Wiedniu,  
IX, Servitengasse, 1,  
Pracownia nowych zega-  
rów i aapraw.  
Proszę nie myśleć moich  
zegarów, które są uznane  
za najlepiej regulowane i  
wyprobowane za zyczą-  
nymi wyrobami, z innych  
stron zalecanymi.  
347 16 100 Cenniki na żądanie darmo.

**Dr. T. Zaremba**  
ordynuje podczas sezonu kąpie-  
lowego jak w roku zeszłym  
**w Szczawnicy.**  
530 9 10

**ZAKŁAD INTROLIGATORSKI**  
**M. ZENCZYKOWSKIEGO**  
w Krakowie  
ul. Straszewskiego 1. 2 pod Zamkiem,  
podejmuje się robót introligatorskich i  
galanteryjnych, tak burtownych jak i po-  
jedynczych.  
Wzory opraw z podaniem ceny przesyłam  
na żądanie franco.  
**FILIA**  
przy ulicy Sławkowskiej Nr. 22, oraz Handel  
materyałami piśmiennymi i wyrobów galanteryj-  
nych, jako to: Albumów, Pamiętników, Ramek  
do fotografii ze skóry, drzewa, brzozy, aksami-  
tu i t. p., Orderów kotylionowych w różnych ga-  
tunkach, Kasetek, Tek i t. p.  
Podajmy się oprawy wszelkich obrazów w ramy  
słoneczne, rzeźbione i t. p. po cenach umiarkowa-  
nych i w jak najkrótszym czasie.  
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwo-  
tną pocztą. 203 18 29

**Roman Silberbach**  
w Krakowie  
wykonuje pokrycia dachów  
lupkiem ślasko - morawskim,  
angielskim, francuskim, jak  
również tekturą ogniotrwałą  
(papą dachową) po cenach  
najtańszych. 662 18 30

**Dwóch praktykantów**  
z uodolnioną kwalifikacją w rachunkach  
i dobrą kondniatą, znajdują zaraz pomiesz-  
czenie w handlu towarów korzennych i  
mięszanym drobiazgowym w Sokalu  
**A. W. Grot.** 837 2 4

**Magazyn bławatny i konfekcyj damskich**  
**J. SOBOLEWSKIEGO**  
w Krakowie,  
poleca wielki wybór nowości z pierwszorządnych fabryk w wełnie, jedwa-  
biach, aksamitach i materyałach do prania,  
oraz gotowe  
**suknie, paletoty, plaszczki, rotundy, okrycia i zakłady.**  
**Plaszczki** dla pańien w wieku od 8 do 16 lat.  
**Koronki** wełniane ręcznej roboty.  
**Zamówienia** przyjmuje i wykończa podług modeli francuskich w wła-  
snej pracowni. 492 15 2  
Ceny umiarkowane. Próbkł na żądanie franco.

**Magazyn polski**  
założony w roku 1863.  
**Na sezon podróży**  
poleca  
**Józef Loserth**  
swoje składy fabryczne w Wiedniu  
VII Stifgasse 21.  
(dom aptekarza);  
filia:  
I Kartherring 17,  
(vis-a-vis Hotel Imperial),  
zaopatrzone jak najobficiej w różne przy-  
bory podrózne, mianowicie: **KUFRY**  
nadzwyczajnej lekkości (system własny  
nowy), elegancko i silnie zbudowane,  
**KOSZE** każdej wielkości, torby mę-  
skie i damskie, próżne i z urządzeniem,  
**portmonetki, pugilaresy** i różne specy-  
alności wyrobów skórzanych galanteryjnych  
po cenach stałych, bardzo umiarkowa-  
nych. 277 18 20

**Anastazy Holik**  
Zegarmistrz w Krakowie, przy ul. Szewskiej Nr. 7,  
przygotowany wieloletnią praktyką w pierwszorządnych zakła-  
dach krajowych i zagranicznych do swego zawodu, otworzył  
**Skład Zegarów i Zegarków**  
wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i fran-  
cuskich. Przyjmuje również wszelkie naprawy i wykonywa  
dokładnie pod gwarancją. — Ręczy za jak najprzystępniejszą  
cenę, rzetelną obsługę, ściśle dotrzymanie terminu, oznaczo-  
nego przy powierzeniu mu roboty i poleca się łaskawym wglę-  
dom Szanownej P. T. Publiczności. 855 1 10

**Pracownia Kamieniarska**  
**FABIANA HOCHSTIMA**  
w Krakowie, ulica 6. Gertrudy  
zaopatrzona jest w  
**NAGROBKI**  
z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane  
w różnych cenach poczynawszy od zlr. 20.  
Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych  
rysunków na **roboty architektoniczne** z piasko-  
wca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki**  
różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.  
Ceny znacznie niższe.  
411 26 40

**Albumy, pularesy, cygarniczkł, szczyryki.**  
**B. Doskowski i Spółka**  
w Przemysłu  
polecają swój obfity zaopatrzone  
**SKŁAD PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH,**  
oraz własną  
**LITOGRAFIĘ**  
w której wykonywają się wszelkie roboty litograficzne, jako to:  
etykiety, dyplomy, adresy, cenniki, nagłówki do listów i fa-  
ktur, pieczątki, karty wizytowe i ślubne etc. etc.  
Urządźwisy nasz Zakład na sposób zagraniczny, wykonywmy  
wszelkie roboty gustownie, czysto, szybko i po cenach bardzo  
umiarkowanych.  
Wzory na żądanie franco. 614 8 10

**Do Ameryki. Agencja polska**  
**Hamburgsko - Amerykańskiej** pocztowej żeglugi  
parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego  
Yorku 2 razy tygodniowo. — Blizszych szczegółów udziela  
**Józef Pastor, ulica Deichstrasse Nr. 7 w Hamburgu.**  
Sumienni Agenci znajdują zatrudnienie. 416 14 2

**CZIGELKA**  
**ZDRÓJ LUBWIKA**  
Szczawa alkaliczno - solna, jod zawierająca.  
Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglańu so-  
dowego pośród wszystkich dotąd znanych źródeł mineralnych całej Eu-  
ropy, wyszczególniająca się wielką ilością żelaza i nader obfita w kwas  
węglowy. Wodzie tej co do przymiotów nie dorównywa żadna z alkali-  
czno-solnych szczaw a woda ta ze wszystkich wód mineralnych jod za-  
wierających jest najprzejmniejszą do picia i najłatwiej bywa znoszoną.  
Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w cierpieniach żołądka,  
kiszki, pęcherza, płuc, w gruźlicy, w przewłocznym wrzodzie żołądka,  
w wolu i we wszystkich postaciach zółtawy, jak również w następstwach  
kily.  
Napełnianie i rozsełka odbywa się przez Zarząd zdrojowy zdroju  
Czigelka (poczta Bardyów) w Górnych Węgrzech. Broszury o zdroju gratis.  
Główny skład rozsyłkowy u:  
**A. Muszyńskiego**  
w Grybowie, dla Galicyi, Bukowiny, Rumunii, Król. Polskiego, Rosyi  
i Północnych Niemiec. 595 8 12

**Magazyn ubiorów**  
męskich  
**A. LIPCZYŃSKI**  
w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, I.  
ma zaszczyt donieść, iż na porę  
wiosenną i latową otrzymał ma-  
teryjały zagraniczne i krajowe w  
wielkim wyborze.  
Zarazem są:  
**gotowe ubiory**  
własnego wyrobu.  
59 10 10

**TOWARZYSTWO**  
**WZAJEMNEGO KREDYTU**  
w Krakowie  
wypłaca swoim członkom za rok 1884  
**5 1/2% dywidendy**  
względnie dodatkowo 1/2% do poprzednio już wypłaconych  
5% od udziałów wpłaconych do dnia 1 października 1884 r.  
Dywidenda odebrana być może w kasie Towarzystwa w Kra-  
kowie, lub w Filii we Lwowie, tylko za okazaniem książeczki udziało-  
wej, nieodebrana zaś do 31 grudnia b. r., dopisuje się do udziału  
w myśl § 6 statutuów.  
Kraków, dnia 23 czerwca 1885 r. 834 2 3  
(Przedruku nie oplacamy)

**WYSTAWA MASZYN ROLNICZYCH**  
w Krakowie, w ogrodzie angielskim  
od 1 do 8 lipca.  
Z powodu Walnego Zgromadzenia galicyjskich Kółek rolniczych,  
wystawiliśmy obfity zbiór najlepszych maszyn rolniczych w Krako-  
wie, w angielskim ogrodzie, i pozwalamy sobie Szanownych P. T.  
Rolników do zwidzenia jej najuprzejmiej zaprosić.  
Katalogi w polskim języku bezpłatnie.  
**Umrath i Spółka,** 846 2 4  
fabryka maszyn rolniczych w Pradze.

**IWONICZ.**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy (stacya kolei Transwersalnej) o wodach silnej  
szczyzawy alkaliczno-słonej, jod i brom zawierającej, urządzonej według wszelkich  
wymagań postępu  
otwiera porę kąpielową dnia 20 maja r. b.  
Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekeya. 13 14 22

**C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-  
tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek  
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.  
**Cennik**  
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym  
gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.  
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2.  
1 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90,  
1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.  
1 tuzina prawdziw. francuskiech batystowych  
chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.  
1 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa  
z najmodniejsz. brzegami w różnych kolo-  
rach et. 60, 2 l. 1, 1-20 do 3.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego  
płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4, 1/2, szla-  
skięg. płótno zlr. 10, 11 1/2, 12, 12-50, 13,  
14 i 16.  
1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 3/4 holend. weby  
zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/4, 1/2, prawdziw-  
wego rumburskiego płótna w najlepszym  
gatunku od zlr. 22 do 60.  
1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.  
1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 przecie-  
radet bez szwu od zlr. 15 do 21.  
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów  
25 do 50 et. za metr.  
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/2,  
jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr.  
Garnitury lniane do nakrycia stoła na 6 do 24  
osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7, do 50.  
Koszule męskie.  
Z najlepszego angielskiego szyfonu z gorsem  
gładkim albo z listwkami zlr. 1-50, 2,  
2-50, 2-75 i 3.  
Z dobrego płótna rumburskiego albo holend.  
zlr. 2-80, 3-50 i 4.  
Kalesony męskie.  
Z angielskiej piki, wszelkiej wielkości od  
zlr. 1-25 do 1-40.  
Z dobrego cienkiego płótna od 1-60 do 2-50.  
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż mezkłoch skarpetek w róż-  
nych gatunkach i kolorach.  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy  
albo wypłacamy za to całkowitą należytość. To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie  
daje każdemu kupującemu pewność, że narwa usługa jest skóra i rzetelna, i że naszczecny  
są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem  
830 3 10

**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych  
w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie odcie wyprawy ślubne, a kosztorysy tyohże udziela się bezpłatnie.

**DOM ZDROWIA**  
Dra wszech nauk lekarskich  
**Jana Gwiazdomorskiego**  
w Krakowie, ul. Karmelička Nr. 39.  
Wszelkie wygody, opieka lekarska, usługa umiętyna.  
Cena pokoju od 4 do 6 zlr. w. a.  
Blizsze szczegóły udziela się na żądanie. 554 10 35

Księgarnia, Skład i wypożyczalnia  
Nut muzycznych, oraz Ekspedycya  
Pism peryodycznych  
**S. A. KRZYŻANOWSKIEGO**  
w Krakowie  
otrzymała na główny skład  
**Obce głosy o Matejce**  
zebrał 792 3 3  
Zygmunt Cieszkowski.  
Cena 50 et., z przesyłką pocztową 60 et.

**C. k. Zakład**  
**wodoleczniczy**  
w Krynicy  
pod kierownictwem Dra Henryka  
Ebersa otwarty od 15 maja do  
końca września. 695 15

**J. ANDELA**  
nowo wynaleziony  
**ZAMORSKI PROSZEK**  
zabija  
pluskwy, pchły, szwabę, persaki,  
karaluchy, muchy, mrówki, klesz-  
cze, mszyce, w ogóle wszelkie owa-  
dy z niaturalną prawie szybkością,  
w ten sposób, że z zarodków owa-  
dów prawie ślad nie pozostaje.  
Prawdziwe i tanie można dostać  
tylko w składzie materyałów apte-  
cznych 580 5 12  
**J. Andel'a w Pradze**  
13, „zum schwarzen Hund“, Hussgasse 13.  
W Krakowie do nabycia: u A.  
Hawelki, tudzież w aptekach: E. Radlera,  
E. Stockmara, Józefa Trauczyńskiego, i  
Wiktora Redyka.  
W Chodorowie u p. St. Dyszkiewicza apt.  
we Fryszaku u p. J. Zaniewskiego apt.,  
w Kotołym u p. E. Stenzla apt., w Kutach  
pr. Kolomes u p. Alex. Zagajewskiego apt.,  
w Krownie w handlu Jana Lazarowicza,  
w Sokalu u p. Esg. Wysockańskiego apt.

**Do nabycia zaraz**  
pod bardzo przystępnymi warunkami  
we wschodniej Galicyi, pół mili od stacy-  
y kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, w po-  
bliżu handlowych miasteczek, kilka mil  
od Lwowa, w dobrej glebie  
**majątek ziemski**  
z dwoma folwarkami, w ogólnej objęto-  
ści 616 morgów, z czego około 305  
morgów roli skomusowanej, 8 morgów  
ogrodu, 160 morgów łąk, 84 morgów  
pastwisk, 54 m. lasów, 5 morgów sta-  
wów i t. d. Budynek w bardzo dobrym  
stanie i w dostatecznej ilości, przeważ-  
nie nowe. Większa połowa ceny kupna  
przy hipotece pozostać może.  
Blizszej wiadomości udzieli z grzeczności  
Wny Józef Maczejko we Lwowie, ulica  
Ossolińskich Nr. 5. 836 4 6

**Wszelkie nagniotki,**  
zrogowacenia skóry i brodawki  
usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie  
pocz. pigułkami słynnym, prawdziwym środ-  
kiem na nagniotki **Rudolphiaca** z Czerwoną  
aptekł w Poznaniu pewnie i bez bolu. Pudełko  
z fiaską i peżlem 50 et.  
Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora  
Radyka. 352 15 26

**Magazyn ubiorów**  
męskich  
**A. LIPCZYŃSKI**  
w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, I.  
ma zaszczyt donieść, iż na porę  
wiosenną i latową otrzymał ma-  
teryjały zagraniczne i krajowe w  
wielkim wyborze.  
Zarazem są:  
**gotowe ubiory**  
własnego wyrobu.  
59 10 10

**niezawodny Płyn na Odgniotki**  
wyrobu  
**E. RADLERA**  
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.  
Co więcej pedźuje się odgniotek; zaraz po  
pierwszym lub drugim pedźowaniu od-  
gniotek staje się na wszelki ucisk nie-  
czułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwu-  
razowym oddzielnym pedźowaniu, podwa-  
żony pazuogiem wychodzi cały bez naj-  
mniejszego bolu.  
Cena 50 cent 150 9